市政記者各位    令和６年５月 10 日
総務企画局企画調整部

地域ポイント事業「 」
の実証をスタートします！

地域コミュニティの担い手不足や、子育て支援、高齢者支援など、様々な社会課題の解決

に向けて、地域の皆さまのご協力がますます重要となります。

このため、皆さまが善意で取り組まれている地域活動などに対する感謝の気持ちとしてポイ

ントをお渡しし、地域活動などの支援につなげる仕組みを検討しており、この度、以下のとおり

実証を開始しますので、お知らせいたします。

記
１ 概要

① 実証内容

各小学校区の自治協議会が取り組む地域活動の中から、各校区で決定した活動の参加者

に対し、スマートフォンのアプリを通じてポイントを付与します。当該ポイントを集めると、市が

提供する様々な特典と交換することができます。今回は９つのモデル校区にて一連の仕組み

について実証を行い、課題の抽出や改善に取り組みます。

対象

活動例

・通学児童の見守り、防犯パトロール、防災訓練、清掃活動、地域美化活動

・夏祭り、運動会などの地域イベントの企画や開催準備

・自治協議会などの役員への就任 など

特典の

一例

・特別な権利や体験（福岡マラソン優先出走権、植物園でキャンプができる権利など）

・公共施設の利用チケット（各スポーツ施設・文化施設の利用料割引など）

・市の施策に関するグッズ（非常用保存食セット、再生リン入り花用肥料など）

② 実証を行うモデル校区（９校区）

【東  区】 美和台、照葉  【博多区】 那珂、弥生  【中央区】当仁  【南 区】 塩原

【城南区】 堤丘          【早良区】 西新        【西  区】金武

２ 開始時期

令和６年５月 10 日（金）以降、準備が整った校区より順次開始

※ ５月１0 日（金）美和台校区において、１３：00～より、デモンストレーションを行います。

詳細は別紙２をご参照下さい。
【お問い合わせ先】

福岡市総務企画局企画調整部

担当：花田、濵口 電話：092-707-2092（内線3860）

「ふくおかポイント」は、市民の皆さまが善意で取り組まれている地域活動などに対する
感謝の気持ちとしてポイントをお渡しし、地域活動などの支援につなげることを目的とし
ています。

App Store
スマートフォンアプリの

ご登録はコチラから

Google Play

事業の目的

モデル校区

対象活動

令和６年度から以下のモデル校区で実証を開始します。実証の中で課題の抽出や改善を
進めながら、より使いやすい仕組みを構築し、順次校区の拡大を行っていきます。

各校区で決定した対象のボランティア活動などに参加するとポイントが受け取れます。

地域の活動に参加してポイントがたまる！

特典

特別な権利や体験、公共施設の利用チケット、市の施策に関するグッズを提供します。

美和台校区 照葉校区 那珂校区 弥生校区 当仁校区 塩原校区 堤丘校区 西新校区 金武校区

対象活動の例：

福岡マラソン優先出走権

自治協議会、町内会等の役員
子ども会など各団体等の役員

役員等への就任

まつり、運動会等の実行委員会
子育てサロン等の企画、準備

校区行事等の企画や運営

防犯パトロール、見守り活動
清掃活動、地域の花壇の手入れ

活動への参加

美術館コレクション展
観覧料無料

市民プール２時間無料
（個人利用 ）

特典の例：

非常用保存食セット
（約１日分）

別紙１

●地域活動への感謝・支援

●共創による地域課題の解決を促進

●持続可能な仕組みの提供

●住民の地域活動への参加を促進

●地域の担い手の確保

●世代間の交流や事業の充実

●ポイントを契機に活動に参加

●住民同士の交流・共助の促進

市役所 自治協議会など 地域住民

ふくおかポイント
（地域ポイント管理システム／スマートフォンアプリ）

ポイントを利用する

特典を提供する

ポイント付与の
仕組みを提供

活動への参加を
呼びかけ

活動に参加

ポイントの付与

住民同士の

交流促進

新規登録方法

ポイントの受取方法

初めてご利用の方

初めてご利用の方はこちらから
新規登録を行ってください。

新規登録

すでにアカウントをお持ちの方

ログイン

新規登録

新規登録前に
必ずご確認ください。

利用規約に同意する

プライバシーポリシーに同意する

新規登録に関するFAQはこちら

メールアドレスで新規登録

戻る

新規登録

ご登録にはメールアドレスが必要です。
メールアドレスとパスワードを入力して

「次へ」を押してください。

abc123@fukuoka-point.co.jp

メールアドレス

次へ

戻る

必須

●●●●●●●●

パスワード 必須

本登録完了メールの確認

abc123@fukuoka-point.co.jp

に本登録メールを送信しました。

メールに記載されたURLをクリックして、
アカウントの登録を完了してください。

①ダウンロードしたア
プリを起動します。

②新規登録をタップし
ます。

③利用規約等を確認し、
メールアドレスで新規
登録をタップ

④メールアドレス、パ
スワードを入力し、次
へをタップ（※１）

⑤登録したメールアド
レスに確認メールが送
信されます。（※２）

件名：ふくおかポイントの
メールアドレスの確認

お客様

メールアドレスを確認するには、
次のリンクをクリックしてくだ
さい。

https://auth.point.city.fuku
oka.lg.jp/emailActions?‥‥
‥‥

ふくおかポイントチーム

本登録が完了しました

続いて、プロフィールを登録すると
アプリを利用できるようになります。

ご登録いただいたメールアドレスは、
ふくおかポイントからの

お知らせをお送りするために
利用します。

プロフィールの登録へ

プロフィール登録

福岡太郎

ニックネーム 必須

１９８５

生まれた年

東区

お住いの校区

美和台

性別

回答しない 男性 女性

プロフィールは後から編集可能です。

プロフィールの登録を完了する

⑥登録したメールアド
レスに届いたリンクを
タップします。

⑦プロフィールの登録
へをタップします。

⑧ニックネーム等を入
力したら、登録は完了
です。

⑨簡単な使い方の紹介
があった後、ホーム画
面が表示されます。

※１）
パスワードは大文字、小文字、
数字を含む英数字８文字以上
で設定してください。
例 ⇒ ABab1234

※２）
メールは以下のアドレスから
送信されます。メールが届か
ない場合、受信設定の確認を
お願いします。また、迷惑
メールフォルダに振り分けら
れている可能性があります。

support@point.city.fukuoka.lg.jp

ホーム画面 活動一覧 ポイント受取完了

ポイントの対象となる
地域活動が表示されます。

カメラが起動するので、
ＱＲコードを読み込みます。

保有ポイントやお知らせを
確認できます。

「ふくおかサポート」とは、市民の皆さまに合わせた情報をプッシュ型で
お届けするなど、さまざまなサービスを提供する福岡市公式ポータルサイトです。
特典利用のための本人確認や不正利用防止、グッズの発送といった目的のため、
「ふくおかサポート」と連携してデジタル上で認証の手続きを行います。

特典利用のために「ふくおかサポート」へのマイナンバーカード登録が必要です

ＱＲコード読込

閉じる

ＱＲコードを
枠内に入れてください

受け取りが完了です。

別紙１

タップ

タップ

校区一斉清掃

ふくおかポイントの
詳細についてはコチラから

※ App Storeは、Apple Inc.のサービスマークです。
※ Google Playは、Google LLCの商標です。
※ QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

または ふくおかポイント 検索

https://auth.point.city.fukuoka.lg.jp/emailActions

「ふくおかポイント」デモンストレーションについて

「ふくおかポイント」の実証開始に合わせて、以下のとおりデモンストレー

ションを行います。

お忙しい中恐縮でございますが、ご取材いただきますようお願いいたします。

● 日時

５月10日(金) 13：00－13：30

● 集合場所・時間

13：00までに、ＪＲ福工大前駅ロータリーにお集まりください。

● 小雨決行 ※雨天時は中止

● デモンストレーションの流れ

流れ 場所・時間 内容
①事務局説明 13:00－13:05 ○地域ポイント事業の概要

○取材時における注意事項

②地域活動の実施 13:05－13:10 ○美和台校区自治協議会が管理する
花壇の手入れ、草刈り

③アプリによる
ポイント取得

13:10－13:20 〇活動参加者によるポイント取得

④取材対応 13:20－13:30 〇美和台校区住民への質問
〇市担当課長への質問

別紙２

コミセンわじろ

活動場所
（花壇）

	fukuokapointstart（訂正反映版）
	fukuokapointstart
	01_記者配布資料_0508
	02_（別紙１）事業イメージ_20240508
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	03_（別紙２）デモンストレーション案内資料
	スライド番号 1